негосударственному пенсионному обеспечению

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет

От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы 426 479 428 643 353 876 1 370 275 2 579 273

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

426 479 855 122 1 208 998 2 579 273 2 579 273

Актуарное заключение по итогам 2024 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

22

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
1.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 7.  Анализ чувствительности по негосударственному пенсионному обеспечению
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 62 857
+1 процентный пункт (58 441)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 19 033
+10% (17 629)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (41 328)

+10% 41 328
В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

2. Деятельность Фонда по формированию долгосрочных сбережений
2.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 8. Результаты оценивания обязательств: распределение по группам однородности.

П/п Группы
однородности

Наилучшая оценка
приведенной стоимости

денежных потоков

Рисковая
маржа

Всего
(сумма по графам 3 и 4)

1 2 3 4 5
1 ДППВ_Д  -   -   -
2 ДПСВ_Д  -   -   -

[…]

Таблица 9. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по
договорам долгосрочных сбережений

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы 2 096 3 060 2 593 7 375 15 124

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

2 096 5 156 7 749 15 124 15 124

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
2.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 10.  Анализ чувствительности по договорам долгосрочных сбережений
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 757
+1 процентный пункт (686)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 18
+10% (18)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (1 297)

+10% 1 297
В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

Актуарное заключение по итогам 2024 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

24

3. Деятельность Фонда по обязательному пенсионному страхованию
3.1. Результаты оценивания обязательств

Таблица 11. Результаты оценивания обязательств: распределение по группам однородности.

П/п Группы
однородности

Наилучшая оценка
приведенной стоимости

денежных потоков

Рисковая
маржа

[…]

Таблица 12. Распределение ожидаемых потоков денежных средств по исполнению обязательств по
обязательному пенсионному страхованию

Показатель
Годы, после отчетной даты

в течение
года

От 1 года
до 3 лет

От 3 лет
до 5 лет От 5 лет Всего

Дисконтированные выплаты
и расходы 176 659 222 180 210 512 1 603 199 2 212 550

Дисконтированные выплаты
и расходы нарастающим
итогом

176 659 398 839 609 351 2 212 550 2 212 550

В таблице в качестве выплат и расходов показано осуществление выплат, в том числе
условных выплат при достижении верхней границы договора, и расходов на сопровождение
договоров.
3.5. Результаты анализа чувствительности

Оценка чувствительности наилучшей оценки приведенной стоимости денежных потоков
к изменению ключевых актуарных предположений (в расчетах используются и другие
актуарные предположения, но при изменении в пределах диапазона обоснованно возможных
отклонений они оказывают менее значительное влияние на результаты расчета):

Таблица 13.  Анализ чувствительности по обязательному пенсионному страхованию
Актуарное

предположение
Изменение

предположение
Изменение наилучшей оценки приведенной

стоимости денежных потоков
Ставка рыночной
доходности

-1 процентный пункт 71 432
+1 процентный пункт (67 112)

Вероятность смерти
в течение года

-10% 30 142
+10% (26 383)

Удельные
сопутствующие
расходы

-10% (49 116)

+10% 49 116
Вероятность
перехода к другому
страховщику до
назначения пенсии

-10% (1 834)

+10% 1 825
В силу особенностей определения коэффициентов дисконтирования (приведения) и ожидаемой
доходности от размещения изменение отнесено к «ставке рыночной доходности», которая
влияет одновременно на оба эти показателя.

Актуарное заключение по итогам 2024 года: НПФ «Профессиональный» (АО)

26

4. Сводные показатели по Фонду
4.1. Сведения об активах пенсионных резервов

Таблица 14. Активы пенсионных резервов

П/п Активы Балансовая
стоимость Актуарная стоимость

1 Денежные средства 383 383
2 Депозиты 243 564 243 564
3 Акции 1 007 938 1 007 938
4 Ценные бумаги РФ, субъектов РФ и муниципальные 3 204 776 3 204 776